Soluciones. 1. Desaparece el efecto no sólo al fallar la causa principal, sino también la segunda. Por eso el movimiento de la esperanza puede perderse no sólo al perder la estación universal de la fe, que es cor. o la causa primera de su certeza, sino perdido también el juicio particular, que le es como la causa segunda.

2. Si alguien creyera, en el orden teórico, que la misericordia de Dios no es infinita, sería infel. No creyese el desesperado, sino que en su estado concreto, por alguna dis-

rupta eius aestimatione in particulari: quia necesse est quod ab aestimatione in universali ad appetitum rei particularis pervenire mediante aestimatione particulari, ut dicatur in III «De animalia», sicut a propositione universalis non inferitur conclusio particularis nisi assumendo particularem. Et inde est quod aliquis habens rectam fidem in universalis deficit in motu appetitivo circa particulare, corrupta particuliaria eius aestimatione per habitum vel per passionem. Scut illae qui fornicatur, eligendo fornicationem ut bonum sibi ut nunc, habet corruptam aestimationem in particulari, cum tamen retineat universalis aestimationem verae secundum fidem, scilicet quod fornicatio sit mortale peccatum. Et similiiter aliquis, retinendo in universalis veram aestimationem fidem, scilicet quod est remissio peccatorum in Ecclesia, potest pati motum desperationis, quasi sibi in talis statu existenti non sit sperandum de venia, corrupta aestimatione eius circa particulari. Et per hunc modum potest esse desperatio sine infidelitate, sicut et alia peccata mortalia.

Ad primum ergo dicendum quod effectus tollitur non solum sublata causa prima, sed etiam sublata causa secunda. Unde motus spei auferri potest non solum sublata universalis aestimatione fidei, quae est sicut causa prima certitudinis spei; sed etiam sublata a estimatione particulari, quae est sicut secunda causa.

Ad secundum dicendum quod si quis in universalis aestimaret misericordiam Dei non esse infinitam, eset infidelis. Hoc autem non existimat desperans: sed quod sibi in statu illo, propter

Utrum desperatio sit maximum peccatorum

Si la desesperación es el mayor de los pecados

Ad tertium sic proceditur. Videlicet quod desperatio non sit maximum peccatorum.

1. Potest enim esse desperatione absque infidelitate, sicut dictum est (a.2). Sed infidelitas est maximum peccatorum: quia subruit fundamentum spiritualis aedificationis. Ergo desperatione non est maximum peccatorum.

2. Praeterea, maiori bono maius malum opponitur, ut patet per Philosophum, in VII «Ethic.»⁶. Sed caritas est maior spe, ut dicitur I Cor. 13,13. Ergo odium est maius peccatum quam desperatio.